
COMUNE DI AURANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D I  L I Q U I D A Z I O N E  N. 69 Data: 21/12/2020 
 

 

OGGETTO: IMPEGNI DI LIQUIDAZIONE COMPETENZE SPETTANTI ALLO STUDIO PASSONI 
DOTTORI COMMERCIALISTI ASSOCIATI– REVISORE DEL CONTO. 

L’anno duemilaventi, il giorno ventuno del mese di dicembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

— l'art. 16, comma 25, del D.L. n° 138/2011, convertito, con modificazioni, dalla Legge n° 148/2011, dispone 
che a decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del 
suddetto decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel qua-
le possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di 
cui al decreto legislativo 27/01/2010, n° 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli 
esperti contabili; 

— con decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012, n° 23, diventato operativo in data 30/11/2012, è 
stato approvato il Regolamento per l'istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la de-
finizione delle modalità di scelta dell'organo di revisione economico finanziario; 

— con comunicato in data 29/11/2012, il Ministero dell'Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, 
fa presente che è stato formato l'elenco dei revisori dei conti relativo agli enti locali ricadenti nelle regioni 
a statuto ordinario e pertanto, in considerazione della piena operatività del sistema, prevista dal 
10/12/2012, gli enti locali sono tenuti a dare tempestiva comunicazione dell'eventuale scadenza dell'inca-
rico del proprio organo di revisione alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della provincia di ap-
partenenza; 

 

Dato atto che, l’Organo Consiliare, con deliberazione n.1 del 12/04/2018, in seguito alla conclusione della 
procedura di nomina del Revisore del conto dell’Ente, ha provveduto ad assegnare tale incarico per il triennio 
2018-2020, al dr. Passoni Gianguido, con studio in Torino (TO) – Corso Re Umberto I, n. 3,  il cui nominativo 
è stato comunicato dalla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo del Verbano Cusio Ossola, con nota del 
23/03/2018; 

 

Considerato che all’uopo il dr. Passoni Gianguido con nota del 11/4/2018, ha dichiarato di accettare la nomi-
na, di non trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità ed ineleggibilità previste dall’art. 236 del D.Lgs. n° 
267/200 e di rispettare i limiti all’affidamento degli incarichi previsti dall’art. 238 del medesimo decreto; 

 

Dato atto che il Consiglio Comunale, in sede di nomina del Revisore del conto per il periodo 2018 – 2020, ha 
determinato il compenso annuo all’uopo spettante nella misura prevista nel D.M. 20 maggio 2005 citata in 
premessa ed in particolare nell’allegata Tabella A, dalla quale si evince che nei comuni con popolazione infe-
riore a 500 abitanti il compenso annuo spettante al revisore è pari ad euro 2.060,00 (oltre oneri fiscali e con-
tributivi); 

 

Visto il comma 3 art.6 del D.L. n.78/2010, convertito dalla L.122/2010, prescrive che “a decorrere dal 1° gen-
naio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni  o le altre utilità comunque denominate, corrisposti 
dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell’art.1 L.31/12/2009 n.196, incluse le autorità indipen-
denti, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali 
comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotti del 10% rispetto 
agli importi risultanti alla data del 30/4/2010”. 
 



Ricordato che le sezioni regionali della Corte dei Conti della Lombardia n.13/2011 e della Toscana 
n.204/2010, considerata la finalità perseguita dal legislatore ai fini di sensibili riduzioni degli effetti di spesa , 
hanno inteso che la riduzione dei compensi debba riferirsi a tutte le possibili forme di compenso corrisposte 
dalle amministrazioni ai componenti degli organi collegiali ed ai titolari di qualsivoglia incarico, senza distin-
zioni, includendo pertanto anche i compensi spettanti ai Revisori dei conti; 
 
Precisato che al Revisore è stato riconosciuto dal Consiglio anche il rimborso delle spese di viaggio effetti-
vamente sostenute, avendo la propria residenza al di fuori del Comune sede dell’Unione; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 adottata nella seduta del 7/10/2020 “Approvazione del 
bilancio di previsione per il periodo 2020/2021/2022”; 
 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

DETERMINA 

 
1. DI LIQUIDARE allo Studio Passoni dottori commercialisti associati per le motivazioni espresse in pre-

messa, l’importo di € 2.499,54 oneri ed iva compresi; 
2. DI IMPUTARE la relativa spesa al codice 01.01.1 (cap. 1010/98 “Compenso al revisore del conto”) del 

bilancio del corrente esercizio finanziario 
3. DI DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 

18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to  Dott. Giovanni Boggi 

 



 
 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lett. a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dal-
la legge 3/8/2009, n. 102. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 F.to dott. Giovanni Boggi 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del de-
creto legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 20 aprile 2020 a seguito dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Giovanni Boggi 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Co-
mune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

Aurano, li 27/07/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to dott. Giovanni Boggi 

 
È copia conforme all’originale. 

Aurano, li 27/07/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Giovanni Boggi 

 


